
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

17 de Agosto de 2021 - ANO V - Edição N° 446 - Pág. 01 a 04

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 439/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 38º da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO os 
fundamentos legais do Art. 44º da Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992, que 
concede ao Servidor o direito de pedir exoneração do cargo; 
CONSIDERANDO o requerimento datado de 16 de Agosto de 2021, de autoria 
da servidora REGINA CLÁUDIA CORDEIRO LOBO, solicitando sua 
exoneração do cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL. CONSIDERANDO o 
ofício nº 502/2021, de 16 de Agosto de 2021, de autoria da Secretaria de 
Planejamento, Administração e Finanças. RESOLVE: I – EXONERAR a 
pedido a servidora pública municipal REGINA CLÁUDIA CORDEIRO 
LOBO, brasileira, inscrita no CPF Nº 357.828.893-49, do cargo efetivo de 
ASSISTENTE SOCIAL, lotada junto à Secretaria Municipal de Assistência 
Social. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 16 DE AGOSTO DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE 
 

PORTARIA Nº 440/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I - NOMEAR a Senhora FRANCISCA 
NELIANE DA SILVA PINTO, brasileira, inscrita no CPF Nº 636.969.913-68, 
residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE NÚCLEO I, nível DN I, 
integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, nos 
termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 17 DE AGOSTO DE 2021. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE 
 

PORTARIA Nº 441/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal II nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR o Senhor RAIMUNDO JOSÉ 
ALVES ARAÚJO, brasileira, inscrita Nº CPF Nº 696.981.043-72, residente e 
domiciliado no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de 
COORDENAÇÃO DE EQUIPAMENTO SOCIAL (CREAS), nível CES, 
integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Assistência 
Social de Canindé, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 17 DE AGOSTO DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 060/2021-PP. A Pregoeira do 
Município de Canindé/Ce, torna público para conhecimento dos interessados que, 
no próximo dia 02 de setembro de 2021 às 09h00min, na sede da Comissão de 
Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de 
Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé/CE, estará realizando licitação, na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 060/2021-PP, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÈCNICOS E LOCAÇÃO DE 
SOFTWARE PARA GESTÃO COMERCIAL DE INTERESSE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE, conforme 
especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do 
Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min 
às 13h30min. CLAUDIANA DE FREITAS ALVES. A Pregoeira. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210226001 
DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2020-PE-SRP. OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS E INSUMOS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
OBJETIVO DO ADITIVO: ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO DOS 
ITENS EM 25% (VINTE E CINCO POR CENTO); FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ARTIGO 65, § 1º, DA LEI NACIONAL Nº 8.666/93, ALTERADA 
E CONSOLIDADA, COMBINADO COM O SUBITEM 15.1 DO TERMO 
CONTRATUAL; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE; 
CONTRATADO: D & V COMERCIO DE MAT. HOSP. LTDA; 
SIGNATÁRIOS: ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS/ MARIA 
DERLANGE PINHEIRO MAIA; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 
21 DE JULHO DE 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N°. 20210817001 DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 006/2021-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO CENTRO DE SAÚDE CHICO 
CAMPOS SESP – SERVIÇO ESPECIAL DE SAÚDE PÚBLICA, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE R$ 
310.120,31 (TREZENTOS E DEZ MIL CENTO E VINTE REAIS E 
TRINTA E UM CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE 10.301.0171.1.024 – REFORMA DE CENTRO DE SAÚDE 
CHICO CAMPOS – CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 4.4.90.51.00 – 
OBRAS E INSTALAÇÕES. FONTE DE RECURSOS: 1220000000 – 
TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO – ESTADO/SAÚDE; CONTRATADO: 
LOCAX LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, REPRESENTADA PELO 
SR. THAYAN BARBOZA SILVA. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 17 DE AGOSTO DE 2021. VIGÊNCIA DE PRAZO: 180 
(CENTO E OITENTA DIAS) DIAS. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20201104001, 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020-TP. OBJETO DO 
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NO 
DISTRITO DE IGUAÇÚ EM CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: 
OBJETO PROCEDER O AUMENTO NO QUANTITATIVO DO VOLUME 
DE SERVIÇOS/OBRAS CONTRATADOS EM APROXIMADAMENTE 
23,28% (VINTE E TRES VÍRGULA VINTE E OITO POR CENTO), 
CONFORME PLANILHA ORÇAMENTARIA ELABORADA PELO SETOR 
DE ENGENHARIA E ENCAMINHADA PELA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DESSE MUNICÍPIO, DO VALOR INICIAL ATUALIZADO DO 
CONTRATO, DISPOSTO NO SUBITEM 3.1, IMPORTANDO EM UM 
ACRÉSCIMO NA ORDEM DE R$ 129.823,62 (CENTO E VINTE E NOVE 
MIL, OITOCENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E SESSENTA E DOIS 
CENTAVOS) DO VALOR CONTRATADO; CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA: PROJET 
CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI ME; 
SIGNATARIOS: JOSE KLEDEON VIANA PAULINO E LUCAS 
BENEVINUTO DE CARVALHO; ASSINATURA DO ADITIVO: 22 DE 
JULHO DE 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE CANINDÉ – CE – 
COMUNICAÇÃO DE PRAZO DE CONTRARRAZÕES – 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2021-CP. A Comissão Permanente de  
 



diarioofical.caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  17 de Agosto de 2021 - Nº 446



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Licitação do Município de Canindé-CE vem comunicar a todos os licitantes que 
as empresas POLYTEC ENGENHARIA LTDA – EPP, CAIO CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS EIRELI – ME, CONSTRUTORA SUASSUNA E MARTINS 
LTDA – EPP e BRASLIMP TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA 
interpuseram recursos contra a decisão da comissão de licitação e do engenheiro 
que julgaram os documentos de habilitação, nos autos do processo de 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2021-CP que versa sobre a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE 
LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. Assim, ficam todos os licitantes intimados para, querendo, 
impugnarem os recursos apresentados através de contrarrazões no prazo de 05 
(cinco) dias úteis a partir da data desta publicação. Lia Vieira Martins. A 
Presidente. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 
006/2021- TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO CENTRO DE SAÚDE CHICO 
CAMPOS SESP – SERVIÇO ESPECIAL DE SAÚDE PÚBLICA, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 
CANINDÉ/CE. VENCEDOR: LOCAX LOCACOES E SERVIÇOS EIRELI, 
QUE APRESENTOU PROPOSTA VENCEDORA COM O VALOR TOTAL 
DE R$ 310.120,31 (TREZENTOS E DEZ MIL CENTO E VINTE REAIS E 
TRINTA E UM CENTAVOS).  HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA 
DA LEI 8.666/93 – SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CANINDÉ/CE, 16 DE AGOSTO DE 
2021. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2021-PE-SRP. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
PARA SEREM INSTALADOS EM DIVERSOS SETORES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa 
Vencedora: MARINHO SOARES COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP, 
VALOR TOTAL DO LOTE 01 DE R$ 386.621,84 (Trezentos e oitenta e seis 
mil, seiscentos e vinte um reais e oitenta e quatro centavos), Empresa Vencedora: 
MAVI DISTRIBUIDORA LTDA - ME, VALOR TOTAL DO LOTE 02 DE 
123.804,44 (Cento e vinte e três mil oitocentos e quatro reais e quarenta e quatro 
centavos). Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 
10.520/02. Islayne de Fátima Costa Ramos – Secretaria Municipal de Saúde. 
Canindé/CE, 17 de Agosto de 2021. 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2021-TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 02 de setembro de 2021 às 10h, na sede da 
Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco 
Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando 
licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2021-TP, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA 
ELÉTRICA DO CENTRO DE SAÚDE CHICO CAMPOS SESP – 
SERVIÇO ESPECIAL DE SAÚDE PÚBLICA, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE, conforme 
especificações contidas no Edital e seus Anexos, Projeto Básico e Composições, 
o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 
12h00min. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
ERRATA A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210226001 – PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 0252020-PE-SRP. CUJO OBJETO É: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÕES DE 
MEDICAMENTOS E INSUMOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. NA PUBLICAÇÃO DO 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
PUBLICADO NA EDIÇÃO Nº 428 DO DIA 15/06/2021, PÁGINA 26 – 
CONFORME ALTERAÇÕES AO TEXTO QUE SE SEGUEM: ONDE SE LÊ: 
“SEGUNDO ADITIVO. ” LEIA-SE: “PRIMEIRO ADITIVO. ”. 
CANINDÉ/CE, 12 DE AGOSTO DE 2021. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, 
TORNA PUBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20210415002, RESULTANTE DA 
CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 20210216001. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SEC. DE DESENV. ECONÔMICO E TURISMO. 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO 
POR MAIS 60 (SESSENTA DIAS) DIAS; OBJETO DO CONTRATO: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA 
DO GALPÃO NO DISTRITO DE IGUAÇU NO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE. CONTRATADA: FELIPE HENRIQUE SILVA – ME.  
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA DO SOCORRO ROCHA 
BASTOS. ASSINA PELA CONTRATADA: FELIPE HENRIQUE SILVA. 
CANINDÉ - CE, 11 DE JUNHO DE 2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2021-PE. A Pregoeira de 
Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que a partir do 
dia 17 de agosto de 2021 as 10h (horário de Brasília), através do endereço 
eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, 
em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 30 
de agosto de 2021 as 11h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento 
de propostas. A partir das 11h (horário de Brasília) do dia 30 de agosto de 2021 
dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 12h iniciará a 
formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2021-PE, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE INTERNET, ATRAVÉS DE 
ENLACE EM FIBRA ÓPTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DA AGRICULTURA E 
RECURSOS HÍDRICOS E DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, o qual encontra-se 
disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. Claudiana 
de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170622001. 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 11.001/2017-TP. OBJETO 
DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE A SEREM 
PRESTADOS NA CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
(REFERENTE AOS SISTEMAS INFORMATIZADOS DO MINISTÉRIO 
DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL/MDS) E ASSESSORIA TÉCNICA A 
EQUIPE DO CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS 
08 (OITO) MESES;  FUNDAMENTAÇÃO: NOS TERMO DO ART. 57, 
INCISO IV, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93; CONTRATANTE: 
SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL; CONTRATADO: 
FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES LESSA-ME; SIGNATÁRIOS: 
EDIVANIA DE SOUSA FARIAS E FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES 
LESSA; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 30 DE JULHO DE 2021. 
VIGÊNCIA: 02 DE AGOSTO DE 2021 ATÉ 02 DE MAIO DE 2022. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE 
N° 20190812001 DO CREDENCIAMENTO Nº 003/2018-CD. OBJETO DO 
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUTENTICAÇÃO 
DOS BOLETOS DE PAGAMENTO DAS CONTAS DE ÁGUA 
DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ - SAAE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETIVO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: 
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO; XISTO AZEVEDO LIMA 
E DIDIER JÚNIOR DE SOUSA; DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 12 DE AGOSTO DE 2021. VIGÊNCIA: 12 DE AGOSTO DE 
2021 A 12 DE AGOSTO DE 2022. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 202102010011 
DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2020-PE-SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÕES DE RECARGA DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CANINDÉ-CE; 

Terça-feira,  17 de Agosto de 2021 - Nº 446



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  17 de Agosto de 2021 - Nº 446

(VINTE E CINCO POR CENTO); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 
65, § 1º, DA LEI NACIONAL Nº 8.666/93, ALTERADA E CONSOLIDADA, 
COMBINADO COM O SUBITEM 15.1 DO TERMO CONTRATUAL; 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE; CONTRATADO: 
OXIGÊNIO CARIRI LTDA; SIGNATÁRIOS: ISLAYNE DE FÁTIMA 
COSTA RAMOS/ ANDREA MARIA DA SILVA; DATA DA ASSINATURA 
DO ADITIVO: 02 DE JULHO DE 2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 202105030021 
DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2020-PE-SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÕES DE RECARGA DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CANINDÉ-CE; OBJETIVO 
DO ADITIVO: ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO DOS ITENS EM 25% 
(VINTE E CINCO POR CENTO); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 
65, § 1º, DA LEI NACIONAL Nº 8.666/93, ALTERADA E CONSOLIDADA, 
COMBINADO COM O SUBITEM 15.1 DO TERMO CONTRATUAL; 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE; CONTRATADO: 
OXIGÊNIO CARIRI LTDA; SIGNATÁRIOS: ISLAYNE DE FÁTIMA 
COSTA RAMOS/ ANDREA MARIA DA SILVA; DATA DA ASSINATURA 
DO ADITIVO: 02 DE JULHO DE 2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE RESCISAO AO CONTRATO Nº 20210429001 REF.A 
CONTRATAÇÃO DIRETA  Nº 20210305001, CUJO OBJETO É 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
PARA REFORMAS DE CADEIRAS, MESAS E CADEIRAS GIRATÓRIAS, 
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAUDE; CONTRATADO: FRANCISCO GILVAN PAULINO GUERRA: 
;FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.79, INCISO I, DA LEI 8.666/93; DATA 
DA ASSINATURA DA RESCISAO: 03 DE AGOSTO DE 2021. 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

PORTARIA Nº 40/2021 DE 16 DE AGOSTO DE 2021 ESTABELECE 
PRORROGAÇÃO DA PROVA DE VIDA DOS SERVIDORES 
INATIVOS E PENSIONISTAS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICIPIO DE CANINDÉ. A Presidente do IPMC – Instituto de 
Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA 
CUNHA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de nº 
13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1918/2006 de 27 de 
janeiro de 2006 – IPMC – Instituto de Previdência do Município de Canindé. 
RESOLVE: Art. 1º - Prorrogar o prazo para a realização da Prova de Vida dos 
servidores inativos e pensionistas do Instituto de Previdência do Município de 
Canindé. Art. 2º - Fica prorrogado até o dia 31/08/2021 o prazo para a realização 
da prova de vida. Art. 3º - Permanecem as orientações estabelecidas na Portaria 
32/2021 do dia 08 de Junho de 2021. Art. 4º - A presente portaria entra em vigor 
a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ. Canindé, 
16 de Agosto  de 2021. Ilane Karise Barbosa Cunha – Presidente 

 
CONVOCATÓRIA 

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, 
por sua Presidente, subscritor, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem 
a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, nos dias e horários 
discriminados, os servidores abaixo relacionados a se fazerem presentes nas 
dependências desta Autarquia, situada à Rua Célio Martins, 686, Imaculada 
Conceição, Canindé-CE, para realização de Perícia Médica Oficial que avaliará 
sua capacidade laborativa para exercício de suas funções. 

Canindé, 17 de agosto de 2021. ILANE KARISE BARBOSA CUNHA - 
Presidente do IPMC 

 
*** 

CPF NOME DATA HORA 

543.383.873-00 Antônia Onete Oliveira 
Ferreira 

18/08/2021 8:00 

004.245.293-78 Antônia Lilian Sousa da 
Silva 

18/08/2021 8:30 

573.545.103-00 Francisca Evelina Santos 
Coelho 

18/08/2021 9:00 

016.093.493-18 Francisca Neyara Alves 
de Sousa 

18/08/2021 9:30 

796.610.843-00 Francisca Tatiane 
Oliveira da Silva 

18/08/2021 10:00 

959.052.193-00 Andrea Rodrigues de 
Lima 

18/08/2021 10:30 

863.173.693-72 Maria Félix Martins 25/08/2021 8:00 
556.616.883-34 Carlos Alberto Rodrigues 

de Sá Júnior 
25/08/2021 8:30 

887.670.513-91 Ana Claudia Pereira 
Barros 

25/08/2021 9:00 

681.933.273-49 Márcia Maria Ribeiro 
Gomes 

25/08/2021 9:30 

881.637.683-04 Ana Núbia Maciel Rocha 25/08/2021 10:00 
774.214.933-87 Alexandrina dos Santos 

Colares 
25/08/2021 10:30 

COMUNICAÇÃO 

SECRETÁRIO CONVIDA POPULAÇÃO PARA AUDIÊNCIA DO PPA 

 
A Prefeitura de Canindé, por meio da Secretaria Municipal de Finanças, 
convida a população do município para participar da Audiência Pública Virtual 
do Plano Plurianual 2022/2025, que será realizada dia 18/08 (quarta-feira) das 
8h30 às 12h30. 
 
Com a sociedade, a Gestão municipal irá debater e elaborar o Plano Plurianual 
que é o documento fundamental para o planejamento de ações, projetos e 
investimentos para o desenvolvimento do município nos próximos 4 anos. 
 
Fábio Soares (secretário) reforça a importância desse momento e incentiva a 
participação popular. 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

